
Concorrência Pública 004/2016
15 de Junho de 2016 , 15:28
 Atualizado em 09 de Novembro de 2016 , 16:41 

Concorrência Pública nº 004/2016
Concessão patrocinada para exploração de serviços aeroportuários - Aeroporto Usiminas -
SBIP

Aviso de Licitação – Modalidade: CONCESSÃO PATROCINADAnº 004/2016 – O Estado de Minas
Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP - torna público
que às 14:00h do dia 02/08/2016, fará realizar, na Cidade Administrativa do Estado de Minas Gerais,
Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na rodovia Papa João Paulo II,
4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CONCESSÃO PATROCINADA, consoante a Lei
Federal nº 11.079/04 e a Lei Estadual 14 .868, para a exploração de serviços aeroportuários do
AEROPORTO DA USIMINAS, cujo edital se encontra disponível para consulta e download no site
http://www.transportes.mg.gov.br ou sua cópia poderá ser retirada no edifício sede da SETOP, no 7º
andar.

Para informações, envie e-mail para dia@transportes.mg.gov.br ou tel. nº (31) 3915-8232.

A entrega das Propostas Comerciais será no dia 01/08/2016, de 09h00min às 17h00min.
A abertura da LICITAÇÃO será no dia 02/08/2016, às 14h00min.

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 15 de julho de 2016 - Caderno 1 - pag. 30

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2016

Anexo I - MODELO DE CARTAS E DECLARAÇÕES | Formato: pdf●

Anexo II - MINUTA DE CONTRATO DE CONCESSÃO PATROCINADA | Formato: pdf●

Anexo III - PLANO DE EXPLORAÇÃO DO AEROPORTO – PEA | Formato: pdf●

Anexo IV - PLANILHAS PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE NEGÓCIOS | Formato: xls●

Anexo V - POLÍTICA TARIFÁRIA E MECANISMOS DE PAGAMENTO | Formato: pdf●

Anexo VI - DIRETRIZES PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL | Formato: pdf●

Anexo VII - QUADRO DE INDICADORES DE DESEMPENHO | Formato: pdf●

Anexo VIII - TABELA DE MULTAS | Formato: pdf●

Anexo IX - MINUTA DE CONTRATO DE NOMEAÇÃO DE AGENTE GARANTIA | Formato: pdf●

Anexo X - SISTEMA DE RECOMPOSIÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO | Formato:●

pdf
Anexo XI - TERMO DE ACEITAÇÃO PROVISÓRIA E PERMISSÃO DE USO DE ATIVOS | Formato:●

pdf
Anexo XII - TERMO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVA E PERMISSÃO DE USO DE ATIVOS | Formato:●

pdf
Anexo XIII - CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO Nº 23/2016 | Formato: pdf●

Complemento: TERMO DE CESSÃO DE DIREITO REAL DE USO Nº 02/2016 | Formato: pdf❍

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Respostas aos questionamentos - 001 | Formato .pdf●

mailto:dia@transportes.mg.gov.br
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/caderno1_2016-06-15-30.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/00-Edital.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/01-ANEXO-I-MODELOS-DE-CARTAS-E-DECLARACOES.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/02-ANEXO-II-MINUTA-DO-CONTRATO.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/03-ANEXO-III-PLANO-DE-EXPLORACAO-AEROPORTUARIAPEA.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/04-Anexo-IV-Planilhas-para-Elaboracao-do-Plano-de-Negocios-2016-05-04.xls
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/05-ANEXO-V-POLITICA-TARIFARIA-E-MECANISMOS-DE-PAGAMENTO.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/06-ANEXO-VI-DIRETRIZES-PARA-LICENCIAMENTO-AMBIENTAL.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/07-ANEXO-VII-QUADRO-DE-INDICADORES-DE-DESEMPENHO.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/08-ANEXO-VIII-TABELA-DE-MULTAS.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/09-ANEXO-IX-MINUTA-DE-CONTRATO-DE-NOMEACAO-DE-AGENTE-DE-GARANTIA.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/10-ANEXO-X-SISTEMA-DE-RECOMPOSICAO-DE-EQUILIBRIO-ECONOMICO-FINANCEIRO.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/11-ANEXO-XI-TERMO-DE-ACEITACAO-PROVISORIA-E-PERMISSAO-DE-USO-DOS-ATIVOS.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/12-ANEXO-XII-TERMO-DE-ACEITACAO-DEFINITIVA-E-PERMISSAO-DE-USO-DOS-ATIVOS.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/13-Convenio-de-Delegacao-n-023-2016-SAC-PR-GOVMG-USIMINAS-AEROPORTO-USIMINAS-MG.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/14-TERMO-DE-CESSAO-DE-DIREITO-REAL-DE-USO-N-02-2016_AEROPORTO-USIMINAS_SACPR-E-USIMINAS.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/questionamento/questionamento-001-edital-004-2016.pdf


Respostas aos questionamentos - 002 | Formato .pdf●

Respostas aos questionamentos - 003 | Formato .pdf●

Respostas aos questionamentos - 004 | Formato .pdf●

Errata da Respostas aos questionamentos - 004 | Formato .pdf❍

Relatório de julgamento da proposta técnica | Formato .pdf●

Extrato: Minas Gerais - Caderno 1 - 03/08/2016 - pag. 27❍

Publicação de nota técnica após análise da recurso administrativo | Formato .pdf●

Extrato: Minas Gerais - Caderno 1 - 19/08/206 - pag. 56 ❍

Extrato de Publicação – Resposta ao recurso interposto, homologação do procedimento licitatório e●

adjudicação - Minas Gerais - Diário do Executivo - 03/09/2016 - pgs 37 e 38 | arquivo formato: pdf

 

Despacho de anulação de licitação | arquivo formato: pdf●

Enviar para impressão

http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/questionamento/questionamento-002-edital-004-2016.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/questionamento/questionamento-003-edital-004-2016.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/questionamento/questionamento-004-edital-004-2016.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/questionamento/Errata-Respostas-aos-questionamentos-004.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/relatorio/2016-08-02-RELATORIO-DE-JULGAMENTO-DA-PT.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/relatorio/caderno1_2016-08-19-56.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/20160903_-_Extrato_publicacao_analise_do_recurso_da_SINART_-_HOMOLOG-ADJUD.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/20160903_-_Extrato_publicacao_analise_do_recurso_da_SINART_-_HOMOLOG-ADJUD.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-004-2016/Despacho-de-Anulacao-de-Licitacao.pdf

